
СИМПОЗИУМ НА ТЕМА

„ПРЕДИЗВИЦИ ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА ДЕЦА СО 
ДОЦНЕЊЕ ВО РАЗВОЈОТ И/ИЛИ 

ПОПРЕЧЕНОСТ ВО ПРЕДУЧИЛИШНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ И ВОСПИТАНИЕ ВО 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“
Почитувани, 

Сојузот на специјални едукатори и рехабилитатори на Република Северна Македонија  како дел од своите активности 
организира Симпозиум под наслов „Предизвици за вклучување на деца со доцнење во развојот и/или попреченост во 

предучилишното образование и воспитание во Република Северна Македонија“.
Симпозиумот ќе се одржи во периодот од 23-ти  до 25-ти април во Хотел Пела- Свети Стефан, Охрид

Ве покануваме да со своето присуство и активно учество во дискусиите придонесете за успехот на оваа научно стручна 
манифестација.

ПРОГРАМА ЗА СИМПОЗИУМОТ

ПРВ ДЕН (23.04.2026)
Предучилишно инклузивно образование во РСМ-анализа и креирање политики

Регистрација на учесници

Права на децата  со попреченост за квалитетно предучилишно образование во согласност со 
КПЛП-  Весна Костиќ Ивановиќ - Канцеларија на  Народен правобранител на РСМ

Програми за воспитно образовна работа во детските градинки - Габриела Дурчевска Ѓорѓиевска, 
Жанета Чонтева,  Биро за развој на образование

Поддршка за обезбедување на квалитетно предучилишно инклузивно образование-  Вера 
Кондиќ Митковска, Канцеларија на Уницеф Скопје

Пауза

Соработка на детските градинки со општината и другите институции - Ирина Милевска, ЈОУДГ 
Јасна Ристеска - Охрид

Предучилишно образование на деца со попреченост во Република Србија - стандарди и 
нормативи за работа на стручната служба и воспитувачите - Снежана Маравиќ, Друштво на 
дефектолози на Војводина
 
Дискусија на тема „Потреба од законски измени за подобрување на инклузивното 
предучилишно образование во РСМ“

11:00-13:00

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

16:30-16:50

16:50-17:10

17:10-18:30

15:30-16:30

ВТОР ДЕН (24.04.2026)
Поддршка на децата со попреченост во предучилишното образование

Улогата на детските градинки во системот за рана интервенција во детството - Горан 
Петрушев, ЈЗУ Здравствен дом на Скопје

Број и структура на деца со попреченост вклучени во детските градинки - Наташа Стојковска, 
ЈОУДГ „Снежана“ - Општина Чаир, Скопје

Потреба од поддршка или асистенција - предизвици во организацијата на квалитетна 
поддршка и препораки за во иднина - Ефтимија Карбева Лукарова, Весна Стојаноска- ОЈУДГ 
Димче Мирчев - Велес

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00



Развивање на нови услуги за поддршка на децата со попреченост од предучилишна возраст 
од страна на Основните училишта со ресурсен центар - Лорета Андреевска, Ментор Сулејмани, 
ОУРЦ Иднина - Скопје

"Предизвиците на воспитно- негувателскиот тим во модерното општество" - Ружица Ристов, 
ЈОУДГ Рада Поцева - Кавадарци

Пауза

Поддршка на деца со оштетен слух (глуви, наглуви, кохлеарни импланти) во предучилишно 
образование - Ива Црвенова, Даниела Брезева - ОЈУДГ „Димче Мирчев“-Велес

Поддршка на деца со аутизам во предучилшно образование - актуелни состојби и предизвици 
- Ивана Младеновска Јовановиќ - ЈУДГ на ОЦ „Раде Јовчевски Корчагин“ Скопје, Верица 
Касапинова - ЈОУДГ Рада Поцева - Кавадарци

Поддршка на типични деца со проблеми во однесувањето - Гордана Ивановска, Иле 
Челебитов, Милка Илиеска, Маја Иваноска Крстевска - ЈОУДГ „Наша Иднина“ - Прилеп

Соработка на детските градинки во системот за РИД со посебен осврт на улогата на воспитно 
образовниот инклузивен тим“- Емина Постолова - ЈУДГ ОЦ  „13 Ноември“ - Скопје, м-р Оливера 
Сеизова - ЈДГ „8 Март“ -Скопје

Вклучување на дете со пречки во развојот во воспитна група - приказ на случај - м-р Анета 
Јовановска Стојаноска, Наташа Живковска, Николина Блажевска - ЈДГ"Весели Цветови"- Скопје

Успешна транзиција на дете  родено со ризик фактор (аутизам) во редовна предучилишна 
установа, Јасмина Јосифовска, Билјана Николовска Мицовска - ЈЗУ Здравствен дом „Д-р Хаим 
Абраванел“ - Битола

Пауза

Работилница и дискусија на тема „Потребите на детските градинки и центрите за ран 
детски развој за квалитетна поддршка на сите деца со попреченост во предучилишното 
образование“

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:20

11:20-11:40

11:40-12:00

12:00-12:40

12:40-13:00

13:00-13:20

13:30-14:30

14:30-17:00

ТРЕТ ДЕН (25.04.2026)
Иновативни методи во предучилишното образование на деца со попреченост

Преглед на методи кои се применуваат во поддршката на децата со попреченост во детските 
градинки - актуелни состојби и препораки - Ана Николовска, ЈУДГ ОЦ Кочо Рацин- Скопје

Воведување на МКФ при изработка на ВОИП - Горан Петрушев, ЈЗУ Здравствен дом на Скопје

Вклучување на асистивните уреди во работата кај деца со телесна инвалидност во 
предучилишните установи, Наташа Манасковска - ЈУДГ Борис Трајковски - Демир Капија, 
Симона Бундов - ЈОУДГ Коста Поп Ристов Делчев- Богданци, Радица Маркова, ЈОУДГ Фемо 
Кулаков - Неготино

„Невидливиот товар: Родителскиот стрес во процесот на рана идентификација на развојни 
отстапувања.“ - Лилјана Трпчевска, ЈЗУ Клиника за психијатрија - Скопје

Рана интервенција кај дете суспектно на АСН - приказ на случај - Светлана Миоковиќ Томеска, 
ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Прилеп

Пауза

Дискусија на тема: „Предучилишното образованието на децата со попреченост во иднина“

Усвојување на заклучоци

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-12:30

12:30-13:00


